*Maurorum* statuerunt pacem postulare, & imperium Emma-  
cum Lusi- nuclis accipere. Fuerūt autem multi pagani, & mon-  
tanis pax. tani, multæq; præfeturæ, oppida etiam complura, &  
vicinitates, quæ sub Emmanuelis imperium atq; di-  
tionem subiunctæ sunt, & omnibus tributum, quod  
quotannis penderent, imperatum. Erat autem maxi-  
mus frumenti numerus, qui hoc tributo contineba-  
tur. Tantus autem metus erat hosib; injectus, vt  
Marrochiensib; etiam solitudinem non medio-  
crem afferret, vsq; adeò, vt multi illinc in longinquas  
terras discederent, ne singulis propè horis cladi repē-  
tinæ nuncio trepidarent. Soli qui foederati, & vesti-  
galis Emmanuelis erant, securi viuebant, & fundis  
suis impunè fruebantur. In omnibus his rebus siue  
ad bellum administrati rationem, siue ad vestigialium  
amplificationem pertinentibus, insignis opera fuit  
Iehabétafus, cui rex Emmanuel, vt diximus, veniam  
impertivit, eumq; donis atq; muneribus affectit. Quid  
Lemio, dum hæc omnia gerebantur, acciderit, ante-  
quam in Indianam perueniret (nondum enim id com-  
modè facere licuit) consentaneū est oratione perstrin-  
gere. Is è Gardafumensi promotorio profectus, Ar-  
muzium petuit: ad Regemq; misit, qui diceret, se èo  
Regis Emmanuelis iussu peruenisse, vt ei rebus om-  
nibus, siue quæ ad insulæ propugnationem, siue quæ  
ad Regis ipsius dignitatem pertinentem, operam na-  
uaret. Orabat deinde, vt omnes offensas, quas ab Al-  
buquercio acceperat, obliuione contereret, & à Lusi-  
tanis deinceps omnia amicitia singularis officia ex-  
pectaret. Quod autem ad insulæ defensionem attine-  
bat, se non ignorare, Regem multos Principes inui-  
dia furentes circumstare, contra quos confidebat non  
inutilia vñquam fore Lusitanorum præsidia. Quibus  
tamen, vt sine periculo in insula considere, et facilius  
vrbem tueri liceret, opus esse loco munito, qui majus  
& utius ipsi Regi, quam Lusitanis præsidium affer-  
re posset. Petebat igitur, vt fieret sibi potestas arcis il-  
lius perficienda, quam Albuquerkius inchoarat. Co-  
iatarus

**RESINDI  
CAB.  
De Lemij  
rebus ge-  
stis.**

**Lemij ad  
Armuzien  
sem regem  
Legatio.**

iatarus respondet, omnia se, quæ cum Albuquerco *Armuzi*  
paeti fuerant, libentissimè facturos: quod verò ad arcē *Regis re-*  
*attineret, nullo modo passuros esse, ad perfectionem psonsum.*  
adduci. *Quindecim* millia numorū aureorum, vt  
fuerant cum Albuquerco depacti, soluunt: Lemium  
liberaliter inuitant, & Lusitanos omnes comiter ac-  
cipiunt. Lemius quia vires non habebat, quibus bel-  
lum inferret, pacis simulatione contentus, post duos  
menses (citius enim per anni tempus minimè licue-  
rat) indè discessit, & Mascatē petij, & indè, vt superi-  
dictum est, Vascum Sylueiram in Indiani misit, qui  
in classis supplementum naues aliquot ab Almeida  
flagitārat. Zacotorā deindè profectus est, vbi in mor-  
bum incidit, cuius depellēdi gratia (erat enim cælum  
regionis illius insalubre, & palustres humores infesti)  
in Melinden nauigauit. Albuquerkius, iam enim im-  
perium gerebat, per Antonium Nogueiram Alfon-  
sum Norognam arcessuit, & Lemio per literas signi-  
ficauit, se propter incommodum Calecutij acceptum  
(timebat enim, ne multi sublati animis contra Lusi-  
tanum nomen res nouas molirentar) classem minue-  
re non posse. Cum primū ipse motus comprimeret,  
tunc per se auxilium allaturum. Cogitabat enim in  
Arabicum sinum profici sci, vt cū Sultani classe, quā  
rumor breui venturam nunciabat, dimicaret. Ru-  
mor tamen inanis extitit. Sed Lemius nondum Me-  
linde redierat. Franciscus Pereira Berredus, & Alfon-  
sus Norogna in Nogueiræ nauē ingressi, cum illo ma-  
re interim peragabant, vt prædas agerent. Vnam ve-  
rò nauem maximam Cambaiensem opib. maximis  
refertam cepere. His opib. elati, diutius expectare no-  
luerunt, sed in Indianam transmisere. Præteruecti autē  
Baticalam, sœua tempestate iactati sunt, & Cambaien-  
sis nauis cū magistri Saraceni ductu Dabulem pete-  
ret, vadis allisa, atque perfracta fuit, & Lusitani capti  
sunt, & in Zabaimi potestatem peruenere. Eadem  
tempestate cū Nogueira Cambaiæ quendam por. *Dama op-*  
*tum ciuitatis, quam Damam appellant, subire con. pidum.*

tenderet, nauis illius fracta fuit, & Alfonsus Norogna  
vt dictum est, eò quod se in mare, vt in littore enataret,  
properè cum nonnullis dimiserat, fluctibus haustus  
est, & omnes qui illum secuti sunt, eundem casum sub-  
iure. Reliqui omnes capti, ad Cambaję Regem per-  
duiti sunt, de quibus jam anteā diximus. Franciscus  
Pantioia quem similiter Albuquerius Zactorā mi-  
serat, cum Indicum pelagus traiecerat, nauem ingen-  
tem, Meri nomine, cui praeerat vir Cambaję regi lan-  
guine coniunctus, quæ eadem tempestate conuulsi-  
ta fecerat, intercepto, Zactoramq; pduxit. Ibi O-  
doardū Lemium iam Melinde reuersum offendit. At  
ci tunc Lemius Petru Corream praefererat. Praefectus  
enim mortuo sublatus fuerat. Nauem vero, quam Pan-  
tioia in cursu ceperat, frustra repugnante Pantioia,  
Lemius ad ius suum pertinere disputauit, eò quod  
in regionib; sibi ad gerendum bellum assignatis cap-  
ta fuisset. Itaq; nauem & omnia, quæ in ea reperit, in  
suam potestate rediget. inde profectus in Indianam,  
ab Albuquerio magnis honorib; acceptus fuit, mul-  
taq; illius gratia Albuquerius effecit, quib; quemuis  
facillime ad studium allexisset, illi tamē nullo mo-  
do potuit ad rationes suas adiungere. Cum vero de  
confilio, quo statuebat Goam aggredi, cum illo dis-  
cuerisset, Lemius operam suam pollicitus fuerat.

**Lemij cum**  
**Albuquer-  
cio simul-  
pat:**

At tamen multum de illius dignitate clam detraxe-  
rat, & laudib; illius passim obrectauerat, Goamq; ca-  
pi non posse, & si caperetur, nullam utilitatem rebus  
Lusitanis allaturam esse disputauerat. Multi sermo-  
nib; illis libenter aures præbuerant, & sermones sere-  
banter, quib; offensiones grauissimæ, & dissensiones  
turbulentissimæ concitari facilimè potuerint, ni Al-  
buquerici partim dissimulando, partim lenitate, & co-  
mitate, hominis vel ambitiosi, vel infidi insanii mi-  
tigando, malo naſcenti restituisse. Sed non tantum profe-  
rat, vt Lemius fidē illi præstare, quā dederat, villa con-  
ditione vellet. Nec enim illi quidquam opis ad Goam  
expugnationem conferre voluerat. Sed casus quidam  
interuenit,

interuenit, quo materia omnis discordiarum ampu-  
tata fuit. Naves enim è Lusitania post expugnatam  
Goam cum literis Regis Emmanuelis appulsa sunt,  
quibus literis Emmanuel Lemio præcipiebat, vt Al-  
buquerio classem traderet, & ipse in Lusitaniam re-  
perteretur. De captiis interim Albuquerius agere *Captiuorū*  
cœpit. In nauis, quam Pantioia ceperat, eiusdem nauis aliquot per  
Dominus, nomine Aleacamus, vt diximus, Regi Cam-  
baiae sanguine propinquus, captus extiterat. Huius  
Principis permutatione confidebat Albuquerius fa-  
cillimum negotium fore. Reigitur cum Aleacamo cō-  
municata, mercatorem in Cambajam misit, qui cum  
Rege de redimendis captiis, hominis propinqui per-  
mutatione, qui maximum apud illum locum obtine-  
bat, ageret, negotium expeditum fuit. Itaq; Jacobum  
Corream, & Franciscum Pereiram Rex missos statim  
fecit, ea conditione, vt si res minimè conueniret, rur-  
sus ad se redirent, ad quid sine fraude villa gerendum,  
illi se iure iurando constinxerant. Ex his intellexit  
Albuquerius, quo casu Norogna sororis sua filius  
interierat. Lemius in Lusitaniam reuersus est. Albu-  
querius post illius profectiōne graui cura liberatus  
est (nec enim Lemius contineri poterat, quin illi qui-  
buscunq; rebus posset officeret) animo magis vacuo  
Reip; conseruandæ, & munerib; assignandis incubuit. *Lusitanorū*  
*cū Indis m-*  
Mulieres indigenas, vt cum Lusitanis matrimonio  
iungeret, enīxè operam dedit. Milites filios, eorum uxores  
res nurus appellabat: eas domum deducēbat, & viros  
muneribus alliciebat, ita, vt multo plura, quām in il-  
lis ciuitatis noue (sic enim appellare licebat eam, in  
qua noui mores & instituta scribantur) initis expe-  
diari poterant, matrimonia celebrarentur. Neq; seg-  
nissima reliqua omnia, quæ ad urbis munitiones, & ciui-  
tatis ordinem & defensionem necessaria videbantur,  
excogitabat. Frequentes autem ad eum multorum re-  
gum legati ventabant. Alij tributa imperata defere-  
bant, alijs vt pacem peterent, & amicis iam firmarent,  
veniebant: omnes operam suam in rebus omnib; quæ

Dd 5 ad Re-

*Frequentes*  
*ad Albu-  
querici le-  
gationes.*

ad Regis Emmanuelis amplitudinem pertinerent, pollicebantur. Eos non statim dimittebat. Volebant, ut oculis urbem munitionem, & classis, quam tunc ornabat, apparatum aspicerent, & totius operis, in quod mentem intendebat, magnificentiam sensibus usurparerent: ut earum rerum admiratione defixi, constantius in fide permanerent. Illi ad eum venerabundii accedebant, & alij hominis grauitatem admirabantur, alij suavitatem & comitatem laudibus efferebant. Goa celebritas & frequentia cum Regis maximi curia conferri merito poterat. Hæc omnia quamvis in natura Albuquercei inessent, is tamen de industria omnium signis illustriora faciebat, ut maiorem sui administrationem incuteret, & ea grauitatis specie multo facilius homines in officio contineret. Hoc præterea assequebatur cùm tam citè legatos non dimitteret, ut majoribus interim copijs insulam muniret, & virtutis documenta coram omnibus, qui eò conuenerant, statueret. Zabaimus enim Idalcamus insulae repertendæ studium non intermittebat. Illius autem Dux Melchius Agriaeus in eam magnis copijs stipatus inuasit: qui tamen eo tempore fuit à nostris cum strage & ignominia repulsus. Misit Albuquerius inde Iacobum Fernandum Begiensem cum tribus nauibus in Zaca-toram, ut arcera eam, quam prorsus rebus Lusitanis inutilē, & maximis periculis expositam iudicabat, eviteret, & Lusitanos, qui eam tuebantur, in nauibus acciperet. Interim Iacobus Mendazius Vasconcelius ad illum adiit. Merita in eum sua cōmemorauit, atq; petijit, ut classem, qua erat Malacā (quod sibi munus fuerat in iunctū) petitus, instrui iuberet. Albuquerius multis verbis eum ab instituto deducere conatus est. Sibi communī. Dicum omnium consilio decretū fuisse, minimè conuenire, ut virum tanta virtute preditum, in peccatum sine ullo fructu ruere permitteret. Opus esse difficillimum, quod non nisi classe maxima confici posset. Periculoso esse eodē tempore duas res difficillimas suscipere. Sibi iter instare, quo erat in Sul-

*Zacatorensis arx ab Albuquerlio iussa eueriti.*

*Vasconcelij cū Albuquerlio de Malacensi proficatione contentio.*

tani classem inuasurus. Fieri non posse, vt simul clavis, qua Malaca poenas sceleris conflati lueret, instrueretur. Illum deinde multis verbis orare instituit, vt secūdū in Goa fecerat, nauigare vellet, ut illius virtute facilis hostes opprimeret. Eo bello profligato, se daturū operam, vt in Lusitaniam multis ornamentis, ut parat, affectus rediret. Hoc responso Vasconcelius graviter offensus, sibi data esse verba conquestus est. Et quando tam male meritis suis esset gratia relata, se Malacam omnino omnibus inuitis petiturum. Ideo namq; in Indianam se venisse dicebat, non vt Ducibus Lusitanis obtemperaret, sed vt Regis inuictissimi mā data conficeret. Albuquerius cum illum in ea nauigandi sententia nimis obstinatum animaduerteret, illi & Ducibus, qui comites illius erant, exilij: magistris atq; nautis, extremi supplicij poenam proposuit, siè portu in iuilio ipsius soluerent. Nihilominus ille cum reliquis Ducibus vna nocte anchoris solutis è portu discessit. Albuquerius Duces alios cōfestim misit, qui triremibus & scaphis instructis illum consequerentur, atq; reuocarenti si id facere recusaret, naues illius in alto mergere iussit. Ii iussa faciēsunt. Et cùm Vasco Vasconceliū parere nolisset, tormentis nauem, qua vehementer acerrime verberare instituit, antenamque maximam deiiciunt, & duos nautas interimunt, illi exitium minitantur, nisi statim in portum vnde soluerat, rediret. Rediit tandem, & in custodiā traditus est: lataq; sententia fuit, vt is vincitus in Lusitaniam duceretur, & quidam ex nauarchis, Hieronymus Cernichius nominabatur, quia suasor & impulsor audacię fuerat, & acrius, quā reliqui omnes, Albuquerij imperio restiterat, securi feriretur: & magistri, qui imperium audacius contēpserāt, suspenderentur. Duo ex magistris continuo ad suspendiū adacti sunt. Reliqui ducebantur. Sed cū legatus regis Nar singg, & legatus etiam Regis Cambaiae, nobilitatis Lusitanæ precibus adducti, ad Albuqueriū adiissent, & illum suppliciter orarent, ut erratis hominum illorum veniam